vêm sendo aperfeiçoadas continuamente a cada uma das novas edições do trabalho. 

3.2  A PESQUISA 

3.2.1  Estruturação 

O universo considerado até a pesquisa 1999 era estimado, a partir de 

informações fornecidas pelas próprias instituições de classe que colaboram e participam 

do projeto, em aproximadamente 2.500 (duas mil e quinhentas) organizações. Todavia, 

a partir da pesquisa 2001, foram desenvolvidos modelos probabilísticos destinados a 

prover uma estimativa mais precisa deste valor. A partir de dados históricos das Bases 

RAIS – Relação Anual de Informações Sociais, pôde-se estimar uma população de